

**July and January Cycle 2021-22 Internal Assessments for B.Sc Home
Science**

ಜುಲೈ ಮತ್ತು ಜನವರಿ ಆವೃತ್ತಿ 2021-22 ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ
ಹೋಂ ಸೈನ್ಸ್

**First Semester
B.Sc Home Science**



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ

ಮುಕ್ತಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು – 570 006

Karnataka State Open University

Mukthagangothri, Mysuru – 570 006

ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: www.ksoumysuru.ac.in

ಇಪಿಎಬಿಎಕ್ಸ್ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು : 0821-2519948, 2519941, 2519943, 2519952

ಜುಲೈ-ಜನವರಿ 2021-22 ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧನೆಗಳು

ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು :

ಯು.ಜಿ.ಸಿ. (ದೂರಶಿಕ್ಷಣ) ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕ್ರಮವು 'ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ' ಮತ್ತು 'ಸೆಮಿಸ್ಟರ್' ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ನಿಬಂಧನೆ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ನಿರಂತರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪಠ್ಯಸೂಚಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು 'ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದಿನಸೂಚಿ'ಯಂತೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ನಿರಂತರ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅದರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

- ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಚಿ ಅನುಸಾರ ಒಂದನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು Open Elective ಪತ್ರಿಕೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ, 20 ಅಂಕಗಳು ಇತರೆ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ.
- B.Sc Home Science ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಎರಡು ಭಾಷಿಕ ವಿಷಯಗಳು, ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳು, ಹಾಗೂ ಆಯ್ಕೆಕೊಂಡ Open Elective ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಈ ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಬಂಡಲ್‌ನಲ್ಲಿ (Open Elective ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದು.
- Open Elective ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕವರ್‌ನ ಮೇಲೆ ಓಪನ್ ಎಲೆಕ್ಟಿವ್ - ಸ್ನಾತಕ ಎಂದು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದು.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಠ್ಯ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಸ್ವಯಂ-ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿ, ನಿಯತಕಾಲಿಕ ಮೊದಲಾದವುಗಳನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸುವುದು.
- ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೈಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. ಟೈಪ್ / ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಿಂದ ಪಡೆದ ಮುದ್ರಿತ ರೂಪವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಅಧ್ಯಯನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ನಕಲು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹವುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ A4 ಅಳತೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೆಸರು, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರಬೇಕು.
- ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಒಂದು ಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ Open Elective ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕವರ್‌ನಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿ ನಿಬಂಧ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರನ್ನು ಲಕೋಟೆ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Spiral Binding ಅಥವಾ ಇನ್ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಹೊರ ಹೊದಿಕೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪುಟಗಳನ್ನು ಅಲಂಕರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.
- ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆಯ ರಶೀತಿಯನ್ನು ಜೋಪಾನವಾಗಿ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು. ಅಲ್ಲದೆ, ಎಲ್ಲ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಮಾಡಿಸಿ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವ ಸಂಬಂಧ ವಿಭಾಗಗಳ ಅಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರವಾಗಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ/ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿತವಾಗಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಖ್ಯ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ನಿಬಂಧನೆ	ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ	ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ವಿಳಾಸ
1	ಎಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು	07-07-2022	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಆಹಾರ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ವಿಭಾಗ, ಕರಾಮವಿ, ಮೈಸೂರು
2	ಎಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು	07-07-2022	

ಡೀನ್ (ಶೈಕ್ಷಣಿಕ)

July and January Cycle 2021-22

Guidelines:

Under the notification of University Grants Commission (ODL) the evaluation, covers both **internal assessment** and **Semester examination**. In the case of the former, the University will create continuous assessment for which primarily assignments system is followed. Assignments are given hereunder on the basis of the syllabus prescribed by the University. The questions relating to assignment are designed keeping in view the term end examination, besides the contemporary issues. The later, by way of term end examination which will be conducted at the end of the Semester of study as per calendar of events.

The continuous assessment evaluation. and its information are as follows.

- The student shall answer questions as per instructions
- Each Open Elective Paper carries designated 10 marks, Each other paper carries 20 marks
- The students of B.Sc Home Science (CBCS Mode) shall answer only **two languages, Optional and Open Elective** that they have opted. All the Assignment (Except Open Elective) should be in one bundle addressed to the given below address.
- Open Elective shall be sent **separately** in a different cover to the below address Clearly mention **Open Elective - UG** on the cover
- The students are hereby instructed to answer the questions by referring the text books, SLM, journals etc.,
- The students shall answer the assignments **in hand writing only.**, either in Kannada or English The typed material or computerized output will not be considered under any circumstances.
- In case the study material is replicated in the assignments, it will be not considered for valuation.
- Write assignment on each course separately, on A4 Sheet.
- The students shall indicate their name; roll number, Programme, mobile number without fail.
- Keep the assignments in a single envelop cover for other papers and Open Elective in other cover and super scribe as Assignments for **UG (Programme Name)** on the top of it.

The students may feel free to contact any faculty member either in person or over phone. The contact numbers are available in prospectus/website.

Important date and Address for Submission of the Assignment

Sl.No	Assignment	Last Date of Submission	Address for Submission
1	Students of all center	07-07-2022	Chairperson Department of Food Science and Nutrition KSOU, Mysuru.
2	Students of all center	07-07-2022	

Dean (Academic)

ನಿಬಂಧನೆಗಳು-Assignment

2021-22 ರ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು
ಪ್ರಥಮ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ/ಬಿ.ಬಿ.ಎ/ಬಿ.ಸಿ.ಎ/ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ ಐಟಿ ಕನ್ನಡ (ಭಾಷಿಕ)
ಕನ್ನಡ ಭಾಷಿಕ ಪತ್ರಿಕೆ
ಕೋರ್ಸ್ -೧: ಹೊಸಗನ್ನಡ ಕವಿತೆಗಳು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಕನ್ನಡ

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ೧೦ ಅಂಕಗಳು ಅಂಕಗಳು : 2X 10=20

೧. 'ಹುತ್ತರಿ ಹಾಡು' ಕವಿತೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತವಾಗಿರುವ ಕೊಡಗಿನ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವಿವರವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
ಅಥವಾ
೨. ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆಯೆಂದರೇನು? ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಯೋಜನ ಮತ್ತು ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿಶದಪಡಿಸಿ.
೩. 'ತುಂಗಭದ್ರೆ' ಕವಿತೆಯ ವಸ್ತು, ಸ್ವಾರಸ್ಯದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
ಅಥವಾ
೪. ಅರ್ಜಿ ಎಂದರೇನು? ಅರ್ಜಿಯ ಸ್ವರೂಪ, ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಶದಪಡಿಸಿ.****

English (Language)

I Semester B.Sc./BBA/B.Sc IT/BCA English (Language)

Note: Answer any two questions. Each question carries 10 marks. Max. Marks-20

Course-I: Poetry, Prose and Language (Language)

1. How does Shakespeare immortalize love in "Let me not to the Marriage of True Minds"?
- OR
2. Examine the attitude expressed towards life and death in Tennyson's "Ulysses".
 3. Discuss "Ladies Head Dress" as a satire on fashionable women.
- OR
4. Critically evaluate Nathaniel Hawthorne's "Dr.Heidegger's Experiment".

आंतरिक मूल्यांकन
बी.बी.ए / बी.एस.सी (प्रथम सत्र)
हिंदी (भाषिक)
B.B.A / B.Sc/BCA/B.Sc IT (I Sem)
Hindi (Language)
COURSE-1 (PAPER – 1),
(Choice Based Credit System Syllabus)
स्नातक काव्य संग्रह, हिंदी व्याकरण और अनुवाद

सूचना : किसी 2 प्रश्न का उत्तर लिखिए ।

(10x2=20)

1. कबीरदास की काव्यागत विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
अथवा
2. संज्ञा की परिभाषा लिखते हुए, उसके भेदों को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए ।
3. बिहारी की काव्यागत विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
अथवा
4. सर्वनाम किसे कहते हैं? उसके भेदों को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।

Sanskrit (Language)

Department of Studies and Research in Sanskrit, KSOU, Mukthagangothri, Mysuru
ಸಂಸ್ಕೃತ ಅಧ್ಯಯನ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ವಿಭಾಗ, ಕ.ರಾ.ಮು.ವಿ., ಮುಕ್ತಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು.

Internal Assignment Questions

2021-22

ಅಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು

೨೦೨೧-೨೨

**I -Semester CBCS scheme B.Sc/B.B.A/B.C.A/B.Sc IT Sanskrit
(Language)**

ಪ್ರಥಮ ಸೆಮೆಸ್ಟರ್ ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ/ಬಿ.ಬಿ.ಎ/ಬಿ.ಸಿ.ಎ ಸಂಸ್ಕೃತ (ಭಾಷಿಕ)

- Note :**
1. Answer any two questions.
 2. Each question carries Ten Marks.
 3. Assignment may be written in Sanskrit, Kannada or English.

ಸೂಚನೆ : ೧. ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

೨. ಪ್ರತೀ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು.
೩. ಅಂತರಿಕ ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಕೃತದಲ್ಲಿ, ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬಹುದು.

1. Explain the birth of Seeta as said in 'Shivadhanurbhangaha Story'

ಶಿವಧನುರ್ಭಂಗ: ಕತೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಸೀತೆಯ ಜನ್ಮ ವೃತ್ತಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

2. Explain the 'Mahasveta Vrittanta'

'ಮಹಾಶ್ವೇತಾ' ವೃತ್ತಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

3. Write an essay on the Administration of Dilipa as described in the text.

ದಿಲೀಪನ ರಾಜ್ಯಭಾರದ ವರ್ಣನೆಯನ್ನು ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಬಂಧವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

4. Explain the text 'Virottejanam' and write its significance.

'ವೀರೋತ್ತೇಜನಮ್' ಪಾಠ್ಯಭಾಗವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ, ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

B.Sc. (Hons.) Home Science I -Semester CBCS scheme ASSIGNMENT QUESTIONS

Note: Answer all the questions

BHSCDSC-1- HUMAN DEVELOPMENT

1. Discuss concept of growth and development in Human.
2. Elaborate on cognitive, moral and language development theories of Human Studies.

BHSCDSC-2- HUMAN NUTRITION

1. Describe the dimensions of health and functions of food.
2. Explain balanced diet and therapeutic diet
